fuscriptis in contrarium Capyc. Latt. confut. 99. & succubuit, atque dictam primam opinionem audio in illis Tribunibus esse receptam, sed respectu ipsius successoris, ut ad onera implenda renatur, certum est nihil referre, an adit, vel ne regius affensus, quatenus hereditaria vires suppeditant, feudi valore in illis computato.

Sequuntur exinde, quod quidquid sit in terminis Juriis communis, circa contributionem inter heredem in feudalibus, ac illum in allodialibus ad debiti defuncti, de quo plene, et elaborat Fabius de Anna confut. 4. num. 5. & seqq. ubi plures refert opiniones, in Regno receptum est, inter his hæredes contributionem equaliter faciendam sicut proportionabiliter pro rata valoris bonorum sine debita contracta sunt cum affensu, vel fine, ac etiam si pro eis sola feudalitas, vel e converso sola allodialia obligata sunt, Freccia de subfend. lib. 3. tit. de differ. interf. f. 13. Capyc. decr. 198. Franch. decr. 1. num. 24. & 41. & decr. 159. Galeot. lib. 2. contr. 21. num. 29. cum seqq. Aponte de porefate Proreg. iiii. de affensu reg. super dote, §. 3. n. 3. & Marin. resolut. 162. lib. 1. Capyc. Latt. confut. 9. num. 1. & confut. 10. numer. 19. ac ceteri.

9 Duplicem tamen ista contributionis concilio limitationem recipit, una est recipitur successoris feudi, qui dici non potest hæres, & successor universalis in feudalibus, sed tantum hæres particularis aliquippe feudi, et pluribus, que Feudatarius defunctus possidebat, quia tunc, ad instar legatarum, seu hæredum particularium, non tenetur ad onera, Marecotti, lib. 1. var. cap. 96. num. 6. late Capyc. Latt. 4. confut. 9. num. 16. & seqq. & plenitis confut. 10. num. 21. & seqq. & per tot.

10 Altera, ubi contraria accedit defuncti voluntas expressa, vel conjecturalis, quia nempe ejus intentio sit, ut unus heredium, & non alter integrum onus subfinet, qui tunc defuncti voluntas est servanda, Franch. dicta decr. 1. n. ult. Galeott. dicta contr. 22. n. 2. per tot. Apont. dict. §. 3. n. 22. Capyc. Latt. dict. conf. 9. & 10. & habetur in Romana Contributionis de Columna dict. sequenti.

11 Et idem cum in isto causa onus solutionis debiti, de quo erat controversia, in Testamento adjectum effectu feudo Rosani, ex ipso folium dicebam adimplendum esse, nil obstante, quod adiecta oneris facta est ipi feudo, & non persona, quia cum non versaremur in onere reali, puta fiduciam, servitutem, vel simili, quod ipsum corpus feudi percipiat, ad quem effectum confidatur per feudatibus nullitas dispositionis, sed in debito pecuniario, ex valore potius quam ex substantia feudi soliendo, clare confitebam, Testator voluntatem, quanvis per Testamentum scriptorem non bene explicatam, direximus, ut ad gravandum per sonum successoris, seu premium feudi, idemque potius substantiam verisimilis voluntatis, quam cortex, & figura verborum attendenda est, ut in simili Roviti. dicta prasm. 4. de feud. n. 79. & seqq. & lib. 1. n. 3. cum seqq. maximè dum in Testamento coninuerat clausula, omnis modis meliori, per quam substitueretur, qui gestus dicitur eo modo, quo geri, & substitui potest, ut in terminis Roviti. dicta prasm. 4. n. 79. illud enim propriè dicitur onus feudi, quod tangit ipsum feudem, ejusque onus intrinsecum, & connaturale dicitur, ex bene deducitur per Fab. de Anna. conf. 4. num. 17. cum pluribus seqq.

Nihil proinde referre dicebam, quod hæres in dicto feudo institutus non curaverit illius successionem agnoscere, unde successori alteri proximiore delata sit, qui cum hic venire non poterit, nisi cum qualitate hereditaria, evitare non poterat onerum supportationem & implementum, modo quo Testator mandavit, juxta terminos dicti textus in leg. cum à matre, Rosent. cap. 7. conel. 20. n. 12. & seqq. alii enim facti de facilis fraude fieri posset per collationem inter proximorem à defuncto institutum, & sequentem in gradu, & hæc (in congressu defuper habito) veritas reputata fuit, licet controversia ulteriorem disputationis progressum non haberet.

ROMANA CONTRIBUTIONIS DE COLUMNA.

Responsum benevolum pro veritate datum ad positionem M. Comestabilis Columnæ cum Cardinali Columnæ Fratre.

Deadem materia Contributionis inter hæredes Patrimonii feudalium, & allodialium. Eten id procedat, ubi patrimonia sunt posita in diversis Provinciis, vel Principatibus.

S U M M A R I U M .

- 1 Falsi series.
- 2 Debitorum Feudatarii subvendit ostium ex patrimonio feudalium, sicut ex allodiali, & per utrumque patrimonium heredes prorata.
- 3 Duplicitas patrimonii feudalium, & allodialis quomodo in uno confideretur in ordine ad Creditores, & de concusso inter eos.
- 4 Et de duplicitate, seu diversitate patrimoniorum ob diversitatem, Provinciarum, seu Principatum.
- 5 Contributio heredum diversorum patrimoniorum adsolvenda debitis defuncti cessat ex eisdem expressa, vel etiam conjecturalis voluntate.

D I S C . XXII.

Hilippon M. Comestabilis Columna, Vir in Urbe magis nomen, multa possidens Castra, & bona Jurisdictionis in statu Ecclesiastico, plura feuda in Regno Neapolitano, in omnibus dictis bonis Status Ecclesiastici inclinat hæredem Cardinalem Hieronymum ejus filium secundogenitum, in feudi vero Regni insitum Principem Buter primogenitum, citi deinde ab ipso successore decedentis successori Marcus Antonius tertius genitus, latus, & capax (cum Ecclesiastici sunt incapaces successionis illorum feudorum), ut in Venafro, successoris feudorum, & in aliis hoc eod est. Unde cum per dicti Testatoris majores, quidnam Census ducatorum 3150, pro forte ducatorum 70, m. super dictis feudis in Regno existentibus impositum est, benevolio dictus M. Comestabilis Marcus Antonius petiuntur respondere pro veritate, an ad aliquam dicti debiti contributio non teneretur Cardinalis allorum bonorum hæres, hujus petitionis confitit.

Ex firmatis dicti precedentibus, plana videbatur affirmativa resolutio, ut feliciter utriusque hæredi aequalis pro rata bonorum esse debet contributio, quamvis super haec tantum bonorum specie debitus est impositum, maxime quia non unius, vel alterius occasione impositum erat, sed ex causa indifferenti concernente obligationem personalem utriusque patrimonii possessoris, & sic omnia bona, pro donanda scilicet filia, ac etiam quia licet Census super illis feudis, tamquam super feudo certo impositus esset ad satisfaciendum Apostolicis Constitutionibus super forma creandi Census, erant tamen omnia bona pro ejus solutione obligata, quod non implicat, ut bene Franch. decr. 159. n. 8. Cenc. de Cent. q. 41. n. 9. & per tot. Mant. decr. 302. num. 10.

Et etiam in Testamento tamquam nullitate duplicitas patrimonii, ac duplicitas hæredis pagantem feliciter & militaris, quorum distinctio datu ita ut Creditores, unius patrimonii intuito, vel occasione contrahentes, non concurrant cum aliis alterius patrimonii, juxta terminos texti in leg. certam. & Julianus, ff. de militari, res tam ubi Fab. de Anna conf. 4. n. 9. Rovit. decr. 45. n. 3. & Salgad. in Lauro. p. 1. c. 9. n. 8. & seqq. & p. 2. c. 12. num. 68. & seqq. attamen cestatio ratio intuito particularis, cum debitus sit indifferens ac etiam quia ubi bona pagana, & militaria sunt in eodem Regno, recipiuntur etiam dicti successori contributio, nulla facta distinctione occasionis, nisi agatur de onere meri reali, & intermodio unitis, & non alterius rei, ut lat. Fab. de Anna 4. conf. 4. & ceteri in precedentibus discutit.

Dificillitatem tamen non levem in hoc resultare confidit, ex patrimoniorum diversitate in diversis Provinciis, vel Principatibus existentium, cum omnes autoritates allegatae in precedentibus, supponant existentiam bonorum utriusque qualitatis in eodem Principatu, nec de facilis descendit ad illos terminos, inibus dicti potest videtur, patrimonia considerante, et tamquam omnino diversa, & separata; licet enim situatio bonorum in diversis locis, & provinciis non constitutit patrimoniorum diversitatem, Jurisperitos. Cum oründes, ff. de excusat. sutor. Roman. conf. 81. Quia hæredes cuique hominis, tamquam persona ficta ipsum defunctum representans, semper in iure nostro in singulari numero enunciatis, libertatis 61. ff. de acq. rem dom. l. 1. ff. Scavola, ff. 1. s. qui testamento liber est se ius sicut, cum concordan, ac etiam quia ficta non potest operari ultra veritatem, neque producunt esse magis, quam producens. Unde sicut persona vera defuncta una erat, ita una esse debet persona ficta, que illam sub nomine hereditatis representat, maxime ad effectum etris alieni, cum debitoris persona obligata non possit Creditori prejdicare, ac ei tollere jus, quod habent quantum ad omnia ejus bona, ubi

De Feudis, Disc. XXII.

ubi praesentim cessat ratio particularis contemplationis per Creditores habite in bonis unius, & non alterius patrimonii, seu unius, & non alterius negotiationis, ut in materia Salgad. loc. cit. & Rota decr. 228. num. 24. & 35. pari. 8. rec. decr. 1. 31. num. 24. & seqq. part. 9. & coram Rojas decr. 268. num. 20. super quo puncto nihil statuendum duxi, cum de illo non ageretur.

Attamen percutit commodum, & favorem Creditorum, quatenus heres unius patrimonii obiciat, quod contra eum non competit actio, feci quod ipsos heredes inter se, quia ubi non in omnibus bonis pariformiter comedunt jure communis succeditur, sed diversa est causa successionis unius, & alterius patrimonii, tunc defunctus dicitur constituere duas personas omnino diversas, id est que duos habent potest hæredes, ac duas haber diversas hereditates, ut late deducitur apud Bellon. jun. de iur. accrese. 10. 9. 24. Merlin. decr. 353. num. 34. & seqq. Rojas decr. 157. numer. 8. & bene d. decr. 228. numer. 24. & seqq. pari. 8. & conferunt que habentur in Malanen. locationis pro Principe Ludoviso subitis de iur. dicit. & foro compet. & sic videbatur causus, quia in feudo Regni diversi jure succeditur, quia in bonis Status Ecclesiastici, cum illa ex lege investitura, ac legibus particularibus non defundatur, nisi certo generi personarum, hec autem sunt mere hereditaria ad omnes transmissibilia.

Vero ista confideratio urgente non videbatur, quia d. conclusio, per quam distinguuntur patrimonia, procedit ubi diverso jure ex potentia Statuti succeditur, etiam contra defuncti voluntatem; secus ubi diversitas pendet a voluntate mortis, ut in praesenti, quia nisi ipse disponit, etiam primo genitus successor est qualiter in istis bonis Status Ecclesiastici, & ratio diversa successionis feudorum non ratiōnē contributionis, nam etiam ubi feudalia, & allodialia sunt in eadem provincia, adhuc diverso jure succeditur, & tamen locis est contributionis, ad quod etiam conferunt quia habentur in Romana contributionis de Cofris, hoc eod. tit. ad materiam Bullæ Baronum.

Ex alio autem potenteri motivo ponderabam posse dubitari contra M. Comestabilem feudonum successorem, quod non tempore data etiam regula contributionis, illa limitatur ex contraria defuncti voluntate, utriusque dictam voluntate successori deductum habetur, dictamque voluntatem sufficiere etiam conjecturalē, & presumptivam, firmant in specie Capyc. Latt. confut. 9. & 10. & Galeot. lib. 2. contr. 21. & 22. Satis autem defuncti voluntas colligatur ex modo disponendi, cum primogenito feudorum successore, nihil nisi Cardinalis de Montaleto nuncupatus, de bonis feudalibus, & allodialibus, & quibuscumque iuribus, & successoriis, forte neque in eis illius institutis, sicut potuerit non relinquere, ut plures facti circumstantiae suadeant, ita voluntarii patrimonii omnino separare, ac pro diversis habere, & ex hoc motivo potius quam ex primo, quamvis non omnino determinate, respondit aliquam habeat difficultatem contra requirentem.

Aliqua vero ad materiam contributionis inter plures Successores in casu peregrino habentur infra ad materiam Bullæ Baronum in Romana Contributionis de Cofris,

ANNOTAT. AD DISC. XXI. & XXII.

S Up herat materia contributionis inter plures hæredes, feudalem, & allodialem, sive inter plures successores, diversorum patrimoniorum, aut diversorum majorum, videri poterint ea, quia habentur infra in Attor. ad dict. 89. neidem plures reputari; atque ad idem conferunt quia habentur sub tit. de Cred. 1. 11. tit. de Hæred. dict. 31. tit. de Leg. dict. 52. & tit. de success. dict. 4. & 9.

Et quod etiam in ipsomet genere feudorum adhuc dicitur diversitas patrimoniorum pro diversitate Principiarum conferunt quia habentur tit. de Juri. dict. 90.

R O M A N A D O N A T I O N I S

Scut. 30. m.

PRO CARDINALI SABELLO PERETTO TUNC ABBATE,

CUM PRINCIPE BERNARDINO SABELLO EJUS PATRE.

Causa decisus per A.C. pro Cardinali.

Census, vel creditum acquisitum per Feudatarium super feudo per ipsum posse, an extinguatur,

vel potius subsistat, coque defuncto spectet ad eius hæredem allodiale.

Vel faltem hæreditati allodiali debetur dicti census, vel crediti extincti summa æquivalens tamquam melioramenti pretium.

Et de confusione actionum ejus, qui est creditor Feudatarii defuncti, & succedit in feudo, &c.

S U M M A R I U M .

- 1 Falsi series.

2 Axioms ad observantiam contractus correspondivi docere debet de implemento ex parte sua.

3 Renunciatio facta successori feudi, vel fidei commissi ad favorem alium non obstat renunciari, ubi renunciari, vel ejus hæredis amplius non intereat, quia sit incapax.

4 Renunciatio feudi ad favorem incapaci, antenarratur pat, quod habet percipiat feudi communitatem, & emolumen.

5 Observantia est interpres contractum, & voluntatis contrahentibus.

6 Feuda Regni Neapolitaniani magis regularunt a leibus Regni, & illorum Sapientum interpretationibus, quam a Jure communis feudorum.

7 Census super feudo acquisitus titulo allodiali per Feudatarium, an extinguatur ratione incompatibilitatis, vel adduc subfictus.

8 Census pertinet ad hæredem, vel possessorem rei debitoris, an restituat hereditate, vel evitare reviviscit.

9 De dupliciti patrimonio feudali, & allodiali concurrente in Feudatario ad evitandam dictam incompatibilitatem.

10 Melioramenta facta in feudo, an & quomodo spectent ad successum in allodialibus.

11 De contributione urbis que hæredi feudalis, & allodialis ad debita Feudatarii defuncti.

D I S C . XXIII.

M Atia Felici filia Princeps Peretius, ultra condignam dotem ei constituta pro matrimonio contracto cum Albano Principe Bernardino Sabello, intuitu amplissime renunciationis, tam pro quā pro eius filiis, facta ad favorum Patriis, & Abbatis Francicū Fratris, qui postea fuit Cardinalis de Montaleto nuncupatus, de bonis feudalibus, & allodialibus, & quibuscumque iuribus, & successoriis, intra, & extra Statum Ecclesiasticum, ac ubiqui existentibus, donationem fecit, 30. m. post p̄m̄ Princis donatoris, ac dicti Francicū filii, & Fratris respectiva mortem praestans. Unde legitima morte patris, cuius fuit hæres in allodialibus dictus Franciscus Filius, cum hic moriens hæredem institueret Abbatem Paulum Sabello ex patre Sorore Nepote, postmodum ad Cardinalatum apicem quoque evertit, dictaque Maria Felix hæredem instituit, & prefatam Principe Bernardinum Vitum, iste pulsare copie coram A. C. ejus filium, tamquam dicti Cardinalis de Montaleto hæredem, ad solutionem dictorum quoniam dies iam cesserat, & clarè fundatam dicebat ipsius intentionem in publico, & liquido instrumento facta probatam.

Ex parte vero rei convenit, Ego, qui ejus iura uehaber, replicabam, donationem praedictam factam esse intuiri, & contemplatione renunciationis & quatenus illam servaret, eique acquereretur, idcōque sibi obstat defectum adimplementum, cuius exceptio in quocumque iudicio, quantumvis executivo, & privilegiato admittitur; agens enim ex contrario & correlative continente implementum hinc inde, docere pridē debet ex parte sua implevi, Gallef. de oblig. Camer. p. 4. q. 1. n. 7. & seqq. ubi Zacc. n. 8. & seqq. Caval. decr. 307. & 338. Greg. decr. 261. Rot. decr. 7. p. 11. recent. cum concord. per addit. ad decr. 542. p. 4. rec. tom. 3.

Tantum autem abesse dicebam doceri de implemento, quod in eo constabat de contraventione, dum dicta renunciantis veniens contra renunciationem obtinuerat paternam successionem Principali Venafri, & Comitatu Celani, aliquid feuds in Regno existentibus, etiam vivente jam fratre renunciatio, & cum feuds quoque occupaverat multa bona allodialia intra eorum fines existentia, prout finit quādā montane, molendina, domus, & alia pradīa. Econtra vero ex parte actoris dicebatur feudorum successionem nullum cauſasse, vel cauſare præjudicium fratri, vcl

vel ejus hæreditibus renunciarij, stante ipsorum incapacitate ratione status clericalis, qua in capacitate accende, jure regula est, fenda, vel bona hujusmodi non conferi sub renunciatione comprehensa, ex deficiente verisimili voluntate, tam renunciatio quam renunciarium, quem censetur renunciationem acquirere voluisse, ut sibi, & suis profit, non autem ut Domino, vel remotoribus non contemplans locus sua, juxta, magistralen theorican Bar. in l. qui Rome, & dno Fratres 24. ff. de verb. oblig. & conf. 8. quam esse comuniter receptam firmat Peregr. Ber. Cyttac. Fulgin. Rot. Romana, & ceteri cumulati in Mantuanâ feudi, seu Bonorum, hoc tñ. In tit. de renunciaribz in Romana, seu Urbeviana successione, & in Romana Fideicommissi de Steccato. Eò magis quia hanc voluntatem à iure subtiliter etiam, expressè idem frater vivens declaravit, dum in controversia inter dictum sororem, & remotores conjunctos, sorori potius super dicta successione, affluent, afflentiam, & auxilium prædicti.

Et quidem respectu dictorum feudorum, ex pñmissis rationibus admittebam responzionem tamquam vesam, sed per modum motivandi dicebam, id quidem bene procedere respectu successioni in ipso corpore feudi, cuius renunciarium eçapit incapax, secùs autem quoad eius pretium, seu fructuum, & emolumentorum commodiuit, quorum est capax illa, qui esset feudorum incapax, ex deductis in Tributina Caltrorum, & in Romana, seu Status Ecclesiastici Infudacionum hoc eod. titulo.

Quod clarissimum procedere dicebam ex ejusdem Principiis declarata voluntate, dum auctum præterit, ut dictus ejus frater, quamvis incapax, tenetum, & administrationem habet, ac omnino modum commodiuitatem feudorum docuit, observante etiam dicuntur optimæ interpres, non solùm legum, sed etiam contractuum, & voluntatis contrahentium ex deducis per Barthol. in. post docem. n. 47. & seqq. ff. solut. maritim. & plenè alii cumulati in terminis interpretationis contractuum, & voluntatis contrahentium habetur per Roi. decr. 199. n. 12. & 13. p. 10. & 323. n. 12. p. 11. rec.

In hoc autem motivo non multum immoratur fuit, quia cum alia longè clariora suppetenter, incongruum videbantur alios inspectiones affluere, praesertim ubi peculiariis materia hujusmodi feudorum Regni non est ad eo, magnis, cum ut alias insinuatam est, tota fere pendere videatur potius ab illis legibus particularibus, vel illorum Sapientium interpretationibus, quam à iure communis feudorum. Idecò suspensa exceptione non implementi respectu feudalium, dicebam illam obstat respectu allodialium, quorum non dubitabam Cardinalem renunciarium, ejusque hæredes esse capaces.

In istis scribentes pro actore super excludenda contraventione ex capite ignorante, quod illicet Principis ejusque ministeri, in adoptione possessorum, & fructuum perceptione post mortem Cardinalis, ignorarent quoniam essent allodialia, omniaque credidissent feudalia; facili tamen negotio replicabant proflus inanem sive laborem adhibendum super hoc puncto, in quo adeo infudaverant scribentes cum aliquo laborio autoritatem, cumulo extra causæ necessitatibus, vel opportunitatibus, quoniam possesso, seu non dimisso cum fructu restituente, non deducebarunt tamquam contraventione pro incurrienda caducitatem, ad quem effectum ignorantia prodest, sed deducebarunt tamquam defectus implementi, de quo prius auctor offendere debet, diffinendo scilicet dicta bona, & fructus perceptos, ex quibus etiam creditum ab Auctore præterit, erat illiquidum, unde cum hoc fundamentum congruum non haberet responzionem, & bona allodialia, quorum fructus auctor potiebatur, effent longè majoris importanter, id è a causa prosequatione abtinuit, & Judge reo sententiam abdutorum concessit.

Occasione vero difficultandi, quoniam essent bona allodialia ad dicti Principis Peretum feudatarum defuncti allodialia hæreditatem spectant, difficultus fuit, an census sent. 250. 7. m. super hujusmodi feudi pro illis emendis impositos ad favorem Cardinalis senioris de Montalto, qui erat dicti Principis germanus frater, ac per Cardinalem eidem Principi donatus fuerat, adhuc subfuerat, atque ad dictam hæreditatem allodialia spectaret, & pro affirmativa probanda, ne aliorum dicti transcriberentur, allegata fuit plena individualis resolutio 21. lib. 2. de Masin, bene probanis pignus, vel hypothecam super bonis propriis alicui refolutio- ni subjectis posse consitire, si non actu, donec durat dominium, proprie incompatibilitatem, ut unus, & idem sit debitor, & creditor, quodque scrivitum habeat in re propria,

in totum, sed solum pro virtute regulanda proportionabilitatem ex quantitate bonorum utriusque patrimonii, quoniam quidquid certum DD. circa debita contracta per feudarium defunctum, an solvenda sint per succelforem feudoru, vel per illum allodium, de quo plenè Fab. de Ann. conf. 7. ubi variae opiniones referuntur, in Regno recepimus eft, debita equaliter juxta vires, & proportionem bonorum, spectare ad uirumque heredem cum æquali concurredit, & contributione, nulla facta distinctione, an super una, vel altera bonorum specie imposita, vel unius, vel alterius partim occassione contracta, ut per eundem Fab. de Ann. conf. 4. Apont. conf. 13. & 52. lib. 1. Franch. decr. 559. & 704. Capyc. Latr. conf. 9. & 10. & habetur actum in Romana Contritionis de Columna, & in Rossanen. seu Romana hoc eod. tit. unde proprie neque intrabunt termini text. in l. s. mihi. ff. de compen. et. cum concordant.

SUMMARIUM.

1. De compatibili concursu plurim personarum diversarum in una materiali.
2. Quo nomine, vel cum qua persona feudatarius facere vultur acquisitionem.
3. Quid referat acquisitionem factam esse ex una, vel ex altera persona.
4. An census extinguitur, si creditor efficiatur dominus fundi censit.

ANNOTAT. AD DISC. XXXII.

DE isto compatibili concursu plurim personarum formalium, in una, eademque persona materiali, pro relectum diversitate, quamvis ipsa persona inter se sint compatisibles, puta creditoris, & debitoris, emporis, & venditoris, mandantis, & mandatarii, superioris, & subditus, cum similibus, habetur nimis frequentia actum in omni ferme materia, & praesertim sub tit. de credit. dis. 8. 11. 30. 47. & 49. sub tit. de herede, sub tit. de cambio, & aliis pluribus, ac etiam ad idem conferentia, que habentur supra, in adnot. ad dis. 2. super compatibilitatem, ut quis esse possit feudarius, & Baro alijcujus Castri, vel loci, & tamquam subditus sui ipsius, more aliorum privatorum esse possit, aliquorum bonorum iure privato, quoniam, ut alibi dictum est, praesertim dis. 39. num. 8. feudum reputatur corpus intellectuale, sive, ut tendit a dictum, homo mutus, & surdus, aliisque membris impedita habens, ideoque habet dominium, & possessionem iurium, sed non habet exercitium, quod explicatur per organum feudatarii tamquam ejus curatoriis, vel administratoriis; Et propter eam non prohibetur habere patrimonium, & iura propria contradistincta; Quod etiam a paritate rationis congruit hæredi, qui est possessor, & possessor fideicommissi, vel majoratus, aut possessor beneficii Ecclesiastici, cuius ratione ipse tamquam privatus, sit subditus iuri ipsius, atque ibi sibi solvit decimas, ut advertitur sub tit. de decimis, & habetur etiam sub tit. de penit. ut quatenus possit esse titulus, & cessionis communismodatis pensionis super codem beneficio a se posse.

Quinimodo dari potest etiam in codem genere personarum formalium, sive intellectuum, eadem pluralitas, idemque concensus incompatibilis inter eas, qui nempe unus, & idem sit possitor plurim feudorum, vel dominiorum jurisdictionalium, sub ferraria natura, iuxta ea, que habentur sub tit. de jurisdict. dis. 90. vel possitor plurim fideicommissorum, & majoratum, iuxta ea, que habentur infra, dis. 89. cum similibus; Eodem modo, quo potest quis esse possitor plurim Ecclesiasticorum Cathedralium, & Metropolitanarum, vel plurim Regnorum, & Principatuum, tamquam tuorum plurim pupillorum diversa patrimonia habentium, ab eo, quod unum cum altero connectat, ex deducit sub tit. de preminent. dis. 1. cum pluribus seqq. & 29. cum similibus.

Quæstiones igitur in hoc proposito esse solent voluntatis potius, quam potestatis, quando feudatarium acquirit bona, vel iura existentia intra fines feudi, vel contra illud competencia, ut praesertim sunt census, vel alia onera, iuxta casum praesertim controvenerit, an scilicet id agere voluerit in ratione melioramentorum prefertim in trinsecorum, seu individualium, ut feudi conditionem meliorem efficeret, vel potius in ratione privata, ut remaneant creditor tamquam tertius, ad instar eorum, que habentur sub tit. de credit. dis. 7. & de censibus, dis. 29. circa cessionem reportantur per fiduciforem, vel per utorem, seu alium administratorum in contra principalem debitorem, vel contra personam administratam, an sit in ratione exentiæ, vel translativa.

DISC. XXIV.

Portia Gambacorta emittit feudum Milizzani, & post annos 19. declaravit illud emisse de pecunia Petri Gambaricæ, qui tamquam ejus procurator in dicta emptione interveniens, proindeque promisit illud cedere dicti Petri hæreditibus, vel persona per ipsum nominandam, prout deinde de Petri mandato cessit Camillo Severino, qui deinde illud

Mud cessit Petri juniori dicti Petri senioris pronepoti ab eodem heredi instituto, cum onere substitutionis ad favorem descendenter de familia.

Tutor dicti Petri adhuc pupilli, cum Regio assensu, & decreto M. C. V. vendidit hoc feudum Curtis, à quibus devenit in Principem Conches, à quo denum immediate, vel mediata tuncloptionis devenit in Marchionem Cornsum Florentinum, à quo Franciscus Gambacorta Petri junioris frater, & Petri senioris hæres fideicommissarius illud vindicare pretendebat, tamquam male alienatum; Cumque Marchionis defensor ejus allegationes ad eum transmisisset in Urbe commorantem, iste ne consuluit, ut pro veritate significaret, quid sentiret.

Multa extra cause punctum, ac necessitatem cum aliquo non commendabili superfluitate deducebantur, sed duo erant principaliora motiva, primum nempe Petrum seniorum, ex cuius jure actor veniebat, numquam suisse feudi dominum, & legitimum possesse, quia feudum, non abierto, sed à Portia emptum erat, non obstante declaracione, quod emptio facta esset in ejus gratiam, & de ejus pecunia, quia in feudi non intrare regula, plus valere, quod agitur &c. neque admittitur simulatio, sed nudum factum attenditur, unde licet idem Petrus esset ob dictam confessioinem Portia creditor in pecunia, attamen cum non esset creditum Regio assensu validum, non poterat pro eo aliquid jus, vel actio realis competere ad ipsum feudum contra tertium possesse ementem cum Regio assensu.

Alterum, quod emptio facta per illos de Curtis à Petri juniori tuto, esset valida, tamquam cum Judicis decreto, & evidenti pupilli utilitate, unde idemactor, quatenus Petri juniori personam representare vellit, non poterat aduersus dictam alienationem venire, prout non posset Petrus si vivet, et alia enim continebant in facto, nec aliquem continebant articulum adnotacione dignum.

Quoad primum, dixi juris propositionem esse veram quod nempe in feudi non datur simulatio, neque intrat titulus, plus valere quod agitur &c. sed attenditur nudum factum, itaq; illi dicatus feudi Dominus, sub cuius nomine concessio facta, quamvis similata, & animo alterius accendi illi quecerit, quia tres in huiusmodi contractu intervenire dicuntur, nempe emptor, venditor, & Rex, qui praebet assensum, & ideo quidquid emptor voluerit, non sufficit ejus voluntas, nisi accedit illa Regis, qui illam perfunum (præstans ad feundum) acceptavit in novum Feudarium, ex cuius facto pati non debet habere alium sibi signatum, ut optimo Apone conf. 14. & seq. lib. 2. Galeot. lib. 1. contr. 28. n. 13. Merlin. lib. 2. contr. 67. n. 17. Capyc. Latt. dec. 168. n. 45. & seqq. de Marin. ref. 28. lib. 2. & iuxta hanc opinionem resolutum fuit per Rotam in una Rossanen. Decimaram coram Bichio, registrata apud Marin. resol. 38. & impressa dec. 100. p. 9. n. 15. & seqq.

Declaratio autem facta per emptorem ad favorem ejus, de ejus pecunia, & ad ejus utilitatem facta est acquisitione, prodest ad declarandum eum pretiū creditem, necnon ad sub tribuendam tenutam, cuius vigore Jurisdictionis exercitum, feudi, administrationem, ac fructuum, & emolumentorum perceptionem ad propriam utilitatem, etiam in Fisci, & successoriū præficiū habeat; facultas enim gubernandi, & administrandi feundi differt ab ejus dominio, & dicitur esse quid allodium, cuius est capax etiam ille, qui sit feudi incapax, ut per Rot. dec. 100. p. 9. n. 15. & seqq. ac dictum est in Romana, seu Status Infeudationum, & in Tiburtina Castromur hoc eod. tit.

Sed difficultatem sentiebam circa congruam applicationem, tunc enim dicta conclusio suffragari posset, quando actor alio jure venire non posset, nisi tamquam hæres fideicommissarius Petri senioris, qui numquam fuit feudi Dominus, vel possessor, fecus dum crat etiam legitimus successor, & hæres in feudalibus Petri junioris, cuius jura exercere poterat, unde non videbam effectum dicti assumptioni, cuius disputatio in abstracto præter congruam applicationem facta controverso, Scholasticorum, vel tyronum institutum est, non autem forensium ad hominem disputantium, proindeque totam vim confistere ponderabam in substantia alienatione, itau Petrus si vivet, contra eam venire non posset, ut ita utræ actor excluderetur.

Pro validitate considerabatur, concutre tria requisita ad pupillum bona alienanda, nempe tutoris autoritatem, Judicis decretem, & necessitatem, vel evidenter utilitatem, de primis enim duobus constabat incontinenti ex ipso instrumento, & tertium, si non justificabatur in necessitate, verificabatur tamen in utilitate, quia cum feendum

fructaret annos ducatos 200. ex pretio inde retroacto, empti fuerint effectus super gabellis Regis, vel Civitatis fructantes ducatos 431. Verum circa illud ultimum requisitum aliquam sentiebam difficultatem, cum ad hanc effectum procedendum non videatur cum simplici calculo arithmetico de quantitate ad quantitatem, sed inspiciente venientia alijs circumstantia, ex quibus utilitas, vel damnum resulare dicatur, prout sunt futuritas, perpetua conseruatione, seu duratio, prærogativa, honorificientia &c. Redeo. de reb. Eccles. non alien. qu. 20. num. 53. & per to. Potius de sub. inf. 60. num. 53. & seqq.

His autem attenuat punctus esse videbatur in feudum estimatione, comparatione alloidalium, quemam feliciter fint pretiosiora, & quomodo estimari.

Quod feudalia propter onera servitorum, & fidelitatis, quibus subiacent, nec non prohibiti libertatem disponentes, ac periculum devolutionis, deteriora sint allodialibus, longèque minus estimanda pro tercia parte, & si restricta ad folios masculos pro medietate, tradit. Rosenthal. defend. cap. 9. conclu. 63. n. 8. quod consideratione fortius urgente videtur in feudi Regni Neapolitan, quoniam natura strictior est, quam illorum de jure communis quae ad folios masculos non sunt restricta, numeri strictiori prohibitione alienationis resultant. *A Constitutione, Constitutionem Diuine memorie*, per quam multa prohibentur non probita per l. Imperialem ex probib. feud. alien. per Feder. tum ex strictiori successione, quia de jure communis extendit successio usque ad septimum gradum respectu collateralium, & respectu descendenter à primo acquirent in feudi antiquis eti perpetua, in Regno autem per *Constitutionem. Ut de Successionibus*, restricta est ad folium tertium gradum civilem, per gratias ampliat ad quartum gradum lineas collateralis inferioris, non autem superioris, & cum quibusdam alijs restrictionibus, & quod magis est, computata proximitate ultimi mortentis, neque habetur ratio curum, qui descendunt directe à primo acquirent etiam per masculum, quod fati alperum videtur.

Econverso, quod sint pretiosiora, & estimanda in duplo allodialium, ita cum illa legale habent taxam ad 5. pro centenario, juxta receptam glofam in auro, perpetua, C. de Sacrofanti. Ecclesiis, illa sint ad duo cum dimidio, Seraph. decis. 1030. Merlin. decs. 702. n. 57. repetita decs. 94. part. rec. ubi de feudi Siciliae ultra Pharam, fed has authoritates dicuntur incongrua, quia Seraph. loquitur de Castris Status Ecclesiastici non subiecti fertur, neque devolutio, cum adinflat allodialium, sicut transitoria ad extraneos quocumque, & Merlin. loquitur de feudo Ecclesiæ, pariter dicta devolutio non subiecto, unde non semel practicavi in astimationibus Castrorum factis de ordine Congregacionis Baronum, quod cum dubitaretur, an effent feudalia subiecta devolutio post extinctos hæreses sanguinis, vel allodialia, & transitoria ad quoconque, estimatio facta est in fatis diversa summa, considerato uno, vel altero statu. Sed in specie feudorum Regni, quod ad minus estimatur ad rationem quatuor pro centenario, teflatur, etiam ex tempore alienationis attempo, Rovitus super pragm. 1. de f. & auth. Memorial. pol. num. 50. sc. ita vidi, & nunc audio practicari; econverso, attento eodem tempore anni redditi usum particularibus, vel cum Regia Curia, seu Communitatibus, currere solebant ad septem, & octo pro centenario, & quod ad minus estimantur ad sex, idem Rovit. loc. cit. Ideoque dicta differentia praedictatur, & meritum, quia feuda si habent onera praedita, habent tamen magnas prærogativas Juri dictio, Vassallagii, nobilitatis, & honorificentiarum, & quod magis est, durantibus hereditibus sanguinis directis (quorum beneficia in bonorum acquisitione incumbunt solent homines) sunt bona perpetuitati, & conservacione magis congrua; econverso autem allodialia, praesertim jura incorporala, quæ verè sunt corpora facta, & imaginaria, solent facilissime evanescere, ut experientia docuit, unde satis imprudens consilium fulse videatur alienare feudem, ut pro aliquo majori fructu acquirerentur huiusmodi bonorum, seu reddituum species, & quod feudata finis meliora, & pretiosiora in terminis feudorum Regni Rota decs. 55. numer. 14. & 15. post Merl. delegit. licet id non sit omnino, & generaliter tutum, ut in Romanallegio-

fructiferam pugnes habentem in loco Imperium, & Juridictionem.

tionem, propter faciliorum Vassallorum concussum ad culturam, ac maiorem exfiltrationem, & reverentiam, ut frequentissima quotidiana experientia docet; bona enim seu prædia unita magis estimantur, l. s. cui Fundus, ff. de legat. 2. eo etiam addito, quod Petrus senior in testamento prohibendo dicti feudi alienationem, subiunxit, quod in evenitum in quem illud pro majori utilitate alienari contingeret, non debeat fieri alienatio nisi insimil cum dicto prædio, & prudenter, quia bona unita magis valens, & allodialia penes fendarium solent feudalium estimatiohaberes. Hec enim dictus tellator in stricta Juri feudalium censura non esset Dominus ipsius corporis feudi (cum alia hoc casu fola ejus expressa prohibito actus irritaret, etiam si alienari fuisse set major), erat tamen Dominus preti, & utilitatis, ut supra, ac etiam, quia tamquam prudens consilium avi, seu patrii magni pupilli non erat a tute spesurum.

Hinc propterea dicebant, non suffragari decreum M. C. V. quia illud quidem operatur praefumptionem utilitatis, ac validitatis actus in dubio, sed ubi docetur de domino, seu irrationalitatem actus, factum Judicis detegitur injustum, ac Judec dicendum est postius malum homo, quod vir bonus, qualem lex supponit, ideoque nullus remaneat operatio, nisi praefactus cedit veritati, Buratt. dec. 61. & 410. Rotina Romana domuncularum 26. Junii 1646. Dunozetto, Romana Domus 14. Januarii, & 12. Junii 1656. Vero Spilo, & frequenter in aliis in sua materia sub tit. de contractibus, & obligationibus.

Insumbar per scribentem, deduci posse Petri facti manus ratificationem ex acquisientia 40. annorum cum exactione redditum ex feudi pretio quatuor, sed plura mibi facientes difficultatem, que proponebam bene ponderanda pro meliori Marchionis defense, prius quod posset, ut videtur est, an istius neglecta prosequitio apta sit ad inducendam ratificationem, ex quo dubitari posset: secundum quod ad inducendam ratificationem actus nulli defiderat videtur explicita scientia nullitatis, tam facti, quam iuris, cum approbari non posset, quod ignoratur, juxta sententiam Baldi in l. mater. C. de rei vendic. quam alii sequuntur collecti per Surd. conf. 49. num. 32. Gab. conf. 62. numer. 27. & seqq. libr. 2. Rot. dec. 136. numer. 12. part. 6. ret. in Romana fructum Censu 14. Junii 1647. & 12. Decembris 1650. Melito, quarum prima est decs. 80. par. 10. ret. & altera decs. 58. p. 11. & in aliis, quia est opinio recipitissima in Rota, & Curia; & tertio, quod actus exactionis dictorum fructuum non importat de necessitate approbationem, stante praetenti contrari animi declaratione, quia lite pendente, potest quis loco fructuum, quos consequi debet ex re sua male alienata, & per colligantem detenta, percipere fructus preti, ne detur inconveniens, ut rotundum interim privatus remaneat, iuxta Bal. n. 1. 2. 3. Gab. conf. 49. num. 32. Rot. dec. 55. p. 11. Rot. dec. 30. n. 7. post Merlin. de pignor. & conferit Franch. decs. 373.

SUMMARIUM.

Facti series.

2 Pofflori feudi, vel Primogeniture reficendum est alienum solutum de proprio.

3 Et non habetur ratio fructum perceptorum, & de ratione.

4 De pluribus questionibus cadentibus in materia debitis soluti de proprio per feudi, vel fideicommissi pofflori.

5 Si Feudatarius habet plures hæreses in feudalibus, & allodialibus, ad quem & quomodo spectet debitum solutio.

6 Quid de debitis contractis per possesores plurimum majoratum, seu fideicommissorum.

7 Caducatio non intrat in donatione inter vivos per preceptum donatarii.

DISC. XXV.

CUM ab antiquo, & immemorabili tempore, Majores

1 Joannis Georgii, ac Damiani de Spinolis, praefertur Antonius eorum pater, poffident in libertum allodium, & ablique recognitione Imperatoris vel alterius Principis, Castrum Insulae Januæ. Dicteis, & Castrum Variana Tortona, cuin quibusdam aliis annexis; prefati Jo. Georgius, & Damianus ab Imperatore Ferdinandō primo, & successivè ab Imperatoribus Rodolpho, & Ferdinandō secundo, & forsan alii, vel iure investitura, vel respectivè renovationis, dicta loca recognoverint in feudum liberum transeunt, & alienabile pro le ipisis, eorumque legitimis, & naturalibus liberi, hereditus, & successoribus quibuscumque, ita tamen quod dicta Castra, & bona sapient in omnibus naturam allodium quoque de eisdem, dictus Joannes Georgius, & Damianus, eorumque successores liberè disponere possint, referuntur solum Imperatori superioritate, & iuramento Fidelitatis.

Cum autem Damianus Livian unicam Filiam haberet, definitam (prævia dispensatione Apostolica) in Uxorem Marci Antonii Filii primogeniti Joannis Georgii, istius matrimonii contemplatione, & causa, super dictis Castris, & bonis per eosdem Joannem Georgium, & Damianum, ex dotis, ac respectivè donationis propter nuptias istius, ordinatum fuit fideicommissum perpetuum cum ordine Primogeniture, hoc est Joannes Georgius sponsi pater, per viam donationis propter nuptias donavit sicut portionem dicto Marco Antonio ejusque filii, & defendantibus in perpetuum. Primogeniture ordinis servata, donec ejus linea masculina duraret, injuncto onere solvendi scuta 6. m. ari, hoc est bis mille Julie Uxori, & respectivè mari in causam restituitionis sicutum dotum, alia bis mille Stephanus, & reliqua bis mille Joanni Baptista ejusdem Joannis Georgii Filii secundò, & tertio genitis.

Et quatenus linea masculina dicti Marci Antonii deficeret, scilicet non inciperet, cum eodem ordine Primogenitura in omnibus, & per omnia dicta Cfrstra, & bona devenerent in Stephanum secundo genitum, ejusque lineam masculinam, qua pariter finita, vel non incepta, cum eodem ordine devenerint in Joannem Baptistam tertio genitum, ejusque lineam masculinam, & post istam ad lineas feminarum, repetito in predictis Stephano, & Joanne Baptista, eorumque liberis, & delendentibus, ac alias vocatis eodem onere solvendi dicta sunt. 6. m. quatenus soluta non essent, vel cani ratae, que remanerent non soluta, ita ut per dicti fideicommissi, seu Primogenitura successores, conservari debentur indennes heredes dicti Marci Antonii pro eo quod solutum non esset, cum aliis ad rem non facientibus, diciturque instrumento inserto ejus tenore, quod extinctio non erat facta de suo, sed potius de alieno, neque Hieronymus quando id egit, erat in hoc statu.

Georgio patre, & donatori predecessori Marcus Antonius sponsus, per cuius obium dissolutum fuit Matrimonium superflite Hieronymo, in quem tractu temporis devenerit dictorum Castrorum utraque portio, ex praeferitis scilicet patris vel avi patrem, ac etiam matris, atque hic novas investituram obtinuit ab Imperatoribus, Mathia, Ferdinandino secundo, & Ferdinandino tertio; cumque dicta sunt. 6. m. per Marcum Antonium, praefatis Julie, Stephano, & Joanni Baptista soluta non essent, dictus Hieronymus ea solvit ex pecunia dotali N. sue Uxor, reportata forsan cessione jure, vel accedente conventione de subintraendo in illa, cum scriptura super hujusmodi solutione sequente, communica te non futurum;

Defuncto Hieronymo, superflitus Antoniotto Primogenito, ac Stephanò, & Ferdinandino secundogenito, quos aliorum bonorum liberorum allodialium heredes scripsit, cum isti in aitate forsan pupillari vel minori confinibus essent, d. N. Uxor, ac mater respectivae de dicta summa dotali sunt. 6. m. auti ex supra soluta, de praefatis bonis allodialibus sibi satisfacti curavit, unde dubitari contigit, ut dicti Filii, & heredes, actionem habeant contra Primogenitum dictorum Castrorum, & bonorum feudalium possessorum pro reintegratione, tamquam de debito spectante, ad Primo genitum de iusti bonis solvendo.

Concluimus loquendo, iuxta laudabilem Curia Romana stylum superflua, seu levia refecantem, pro dictis heredibus allodialibus contra Primogenitum, & Primogenitum, pro veritate respondendum censui, utraque legis, ac hominis dispositione in item rendente, cum hoc videturum onus annexum ipsi Primogenituro, ejusque occasione debatum, ideoque gravato illud solventi resciendum, postquam causus restitutionis evenit, ac jus ipsius gravati possessoris cessavit.

Ut de refectione per successorem in fideicommisso, vel Primogenitura, facienda gravato, vel fideicommissario praedecessori, seu eis heredi, de illo aere allelo, quanto hic de suo extinxit, bene firmat Molina de Primog. lib. 1. cap. 26. numer. 10. ubi add. Roder. de ann. reddit. lib. 24. quæst. 19. n. 42. Calafat. cons. 28. numer. 1. & seq. latè Salgad. in Labyt. part. 2. cap. 7. ex num. 11. ad finem, plenè, & docte de Marin lib. 22. cap. refol. 21. ex numer. 6. ad fin. apud quos concordantes.

Et de gravato detrahente ex bonis fideicommissis aliis non hereditarium, quod de suo solvit, ab quo eo quod alia ratio habeatur de fructibus suo iure durante perceptis. Perg. de fideic. art. 35. numer. 10. Fular. de subf. quest. 665. latè Rota apud Burait. deci. 509. n. 5. ubi addent. & in aliis satis frequenter, quia est hodie in Rota, & Curia conclusio plana, non admittens amplius controveriam.

Ex ea clara, & convincta ratione plene expensa per Marin. & Salgad. loc. citat. quod possessor Primogenitura, Majoratus, vel feudi, consideratur duplex homo diversus, quodque factum causa restitutionis Majoratus, vel feudi, dicuntur extinguita una persona, & remanet solum altera propria, cui tamquam per excitationem a somno potius quam à morte, competit omnia, que vel ante adoptionem, vel durante possefitione Majoratus, fideicommissi, vel feudi competebant, vel quæstus sunt, perinde, ac si causa predicta redata esset ad non cauam, cum tunc hujusmodi detractione competit, saltem tamquam melloramentum.

Et hoc procedenter, etiam si dictus Hieronymus Primogenitura possessor vivens extinxisset hoc debitum de propria pecunia, & cum eius bonis allodialibus, nam adhuc transmiserit ad eis heredes allodialis hoc jus detrahente ex bonis fideicommissariis, multò magis, dum id egit cum

pecunia aliena, & ut uxor in iura subintraret, atque restituatio dictæ mulieri facta est ex privilegio electionis creditori competente in bonis sui debitoris, non autem ex voluntate ipsius gravati, seu possessoris fideicommissi, vel feudi, unde propterea credebam esse in causa indubitate.

Triplex enim quedam in subjecta materia cadere potest, ac per nos scribentes traduci solet, quorum nulla videbatur ad hanc facti speciem applicabilis, una est super presumpta donatione, an scilicet feudi Primogenitura, vel fideicommissi possessor, id egerit animo donandi, & ut hoc augmentum intrinsecum resultans à liberatione servitus, cedat ad beneficium ipsum feudi, vel Primogenitura, & ista quarto fine dubio non cadet in presenti, dum nulla concurvant, nec quidem remota donationis indititia, stante quod extinctio non erat facta de suo, sed potius de alieno, neque Hieronymus quando id egit, erat in hoc statu.

Altera quarto est, an idem gravatus eis possessor, ita in ius dimissi creditoris succedat, quod translative illud acquisuerit, ad effectum, ut dicatur vivus ille idem Cenfus, seu alter contractus fructifer ad eis favorem pro cuius frumento, & super hoc fatus certane DD. ut præseruit liquet apud Salgad. loc. citat. ubi quod circa repetibilitatem pecunia erogata in sorte principali nemo dubitat, & neque ista quatuor intrabat in causa.

Tertia quinto est in feudi, ubi agitur de habentibus admixtam qualitatem hereditariam, ita ut corum successor teneatur ad onera, & debita per contributum cum herede in allodialibus, atque defunctus duo habeat diversos successores, unum in feudalibus, & alterum in allodialibus, ut est in Regno Neapolitano, ex plenè deductis per Marin. dcf. 1. Fab. de Attan. cons. 4. Capyc. Latr. cons. 9. & 10. & omnes Regnopolitanas passim, ut in Romana contributionis de Columna, & in aliis eod. itis. & tunc adeo potest aliqua difficultas, bene etiam expensa per Marin. ubi supra, & de quæque insipere oportet, quia neque in causa.

Ubi vero agitur, vel de fideicommisso, vel de feudo antiquo facti, & providentia, in quo successores prius suo independenter ab ultimo possesse, cujus hereditariana qualitatem habere non teneant, nunc dicta difficultas non intrat, & supradicta regula remanet indubitate, ut in causa Marin. ubi supra, ex numer. 7. ad 13. ubi numer. 14. advertit, in ea causa gravissima, tam ipsius quam graviorum Italicis juris Consultorum labore, & summo studio examinata, non inventari Doctorem, qui dicat contrarium, vel quod obstatum recipiat in feudi antiquis ex pacto, qualis erat causa hujus controvergiae.

Atque in ea questione nimis per feudistas agitata, cui faciliter incumbat unus solvendo debitum contractum per defunctum, qui plures diversos habeat heredes, unum in feudalibus, alterum in allodialibus, sola difficultas cadit, ubi feuda habent qualitatem hereditariam, ita ut etiam feudorum successorum fit defuncti debitoris heres, ex his, que plenè habentur per Fab. de Ann. dict. cons. 4. ubi omnes feudistarum opiniones docte, & elaboratae refert, & expendit, & in aliis hot cod. itis. ut supra.

Sed ubi agitur de feudi padri, & providentia, in quibus successor veniat jure suo independenter ab ultimo defuncto, & possessor, tunc receptissimum est, scriptum constat eis causa, in quam debitum contractum fuit, si enim est ex causa allodialium, omnis pertinet ad solum illorum heredem, ab quo eo quod feudorum successorum in aliquo teneat, & econvenit si contractum est occasione feudalium, solum illorum successorum teneat, abso quæ obligatio hereditatis allodialis, ut ceteris allegatis bene Fab. de Ann. dict. cons. 4. n. 9. & n. 14. & 15. ubi quod est conclusio verificatur.

Et de hac eadem distinctione in possesso plurium majoratum, qui per ipsum mortem in pluribus successores transirent, cum hac distinctione, ut felicitate attendatur causa debiti productiva, ejusque solutio pertinet ad successorum illius majoratus, in cuius causam debitum contractum fuit, plane idem Salgad. part. 2. cap. 9. numer. 20. cum sequent. & cap. 2. numer. 24. cum sequent. ac etiam habitum tuit pro absoluto in Romana Contributionis de Cefis 15. Junii 1665. coram Cerro, confirmata 10. Maii 1666. coram codem, de qua causa hot cod. itis. ad materiam Bulla Baronum, & ideo cum hoc debitum contractum est ex precepto ordinatoris Primogeniturae, & in ejus causam, videbamus esse extra omnem difficultatem.

Atque alia Primogenitura beneficium resolvetur in evidens maleficium & damnum, si Primogenitus teneretur de proprio hujusmodi debitum solvere, abso actione integrata

regrationis post Primogenitum, seu feudi dimissum, quoniam de facili, & frequentius dati potest causus, quod Primogenitura, vel feudi emolumenatum ex ejus fruitione obvenient, est longe minus, ut clarè ad lenum.

Unde succedente Primogenito in feudo novo juris Francorum, cum ipse teneat secundo geniti refundere in forte principaliter partem precii, quod dicitur esse in hereditate allodiali, utique sparta iniquitas est dicere, quod factum causa successoris feudi paciōt ad favorem alterius agnati per investituras vocati, deberet hic Primogenitus remanere damnificatus de suo, quodque eis hereditate solvere tenebatur dicta occaſione contractum, cum similius.

Clarissim verò, ac indubitanter premissa procedunt, ubi dictæ dispositioni legis, accedit etiam dispositio hominis, quæ omnem penitus questionem dirimere videtur, ut erat in presenti, dum in instrumento erectionis Primogeniturae claris verbis sapientis disponitur, ut hoc debitum solvi debeat ab iis, qui successivi ad Primogenitum vocati sunt, ab eo quod haereses Primogeniti defundi ex ista causa molestanti possint, sed debeant per successores indennes conservari, unde propterea causa videbatur omnino placuisse contra feudorum, seu Primogeniture successores, ad favorem aliorum heredum in allodialibus.

Editio ista refpondo, scribentes per Antoniotto Primogenito, admittentes dictarum conclusionum veritatem, dicentes eas corrīdere ex defectu applicationis, stante quodonus solvendi dicta scuta octo mille injunctum est soli Marco Antonio primo donatario, cuius vocatio caducata erat per eum prædecessum Georgio donatario, unde Hieronymus non substitutus, & successus iure fideicommissi, sed potius primò vocatus dicendus erat ab eo onere, quod utpote personaliter, & per nomem proprium Marco Antonio adjectum, censendum non erat repetitum, ex deductis per Mant. de collector. lib. 10. art. 6. num. 9. & seqq.

Sed replicando dicemus clarum esse dictorum scribentium æquivocum, tunc quia caducatio juxta terminos text. 7. in l. m. Cod. de ced. tollent inrat in legatis, vel alios dispositis per ultimam voluntatem, five per donationem causa mortis iure ultima voluntatis regulatis, non autem in donatione inter vivos ab initio perfecta, quamvis executio post mortem donatotis dilata est, juxta decif. 664. Merlin. alias decif. 9. p. 7. rec. cum vñlgaribus.

Tum quia, ubi admittenda est opiniō voluntium donationis facta contemplatione certi matrimonii per itius dissolutionem vivente donatore, tamquam ex cessante causa refvolvi, quod celsantibus conjectura diversa voluntatis neque subfuit, ex iis, qui in sua materia habentur sub rit. de donationibus, præsentis in Parmen. pro Comite Tarascio, tunc admittenda est refvolvi in totum, unde propterea Primogenitus pretendere non posset successorum principiū in portione Castrorum spectante ad Georgium donatorem, sed sublata de medio donatione, æqualis efficit omnium fratrum successus tamquam in bonis libris, ex a vita successione, ad Hieronymus communem patrem obveniens.

Ac culterius, quia five dictus Hieronymus est primus, sive secundus ad dictam donationem vocatus, adhuc sine dubio, non per Marcum Antonium primum donatarium non adimplerum, ab ipso adimplendum erat, tunc quia nulla concurrebat ratio, cur donator dicto oneri subficeat voluerit. Marcum Antonium filium primi gradus cognitum ac magis dilectum, & ab illo eximia nepote nasciturum, tunc ignoramus, & erga quem nullam dilectione cadere poterat. Tum clarius, quia omnis recipit principalem favorem secundo genitorum, quibus dictam summam donator præstari voluit, in recompensam amicis successorum in dicti feudi, que alia eis æqualis esse debet, ideoque hic effectus venit spectandus, non curata persona, que omnis implere debeat, cum nil referat, an a primo, vel a secundo impetrare, ita videtur omnis magis reale, & correspiciens ad ipsam Castrorum successorum, quam personale.

Quemadmodum enim, patre ex causa onerofa acquirente feudum individuum juris Fracorum solo Primogenito conveniens, tenetur iste communicate secundogenitus portionem integræ precii, five successori ipse filius Primogenitus, five eo prædefecto, primus locum in successendo occupet nepos ex dicto filio prædefectus, cum hoc non roris dictæ communicationis obligationem, in qua spectatur magis persona, cui preti communicatio facienda est, quia persona solvens, ita in presenti, cum dicti oneris adiecto aliud in effectu importare non videtur, nisi explicacione ita factam ad hominem, illius obligationis,

1. In matrimonio contraria, per Cives Neapolitanas intelligentijs prædictis, affensis pro dicto confundenda, & restituenda super feudi.

2. Etiam pro dotario, seu antephato.

3. Dummido obligatio, si expressa, securis facta, vel generalis, & n. 15.

4. Procedit in feudi omnium interventionum in instrumento dotali, cui affensis prædictis censetur.

5. Habet etiam locum in donationibus contemplatione matrimonii, aliisque conventionibus à matrimonio dependentibus.

6. Si feudi corpus inutiliter in dorem detur, quia subfinetur actus in pretio, gratia suffragatur pro dicti feudi obligatione.

7. An gratia suffragetur mulier illegitima, vel spuria.

8. An suffragetur heredibus extraneis viri, vel mulieris.

9. An comprehendat feuda quæ sita per virum soluto matrimonio.

10. Procedit etiam pro affectuatione dotis.

11. Quid favore dotis confessate.

12. Suffragetur etiam in instrumento mutui, in quod debitum solvit.

13. An pro interfusione, seu usus dorsalibus.

14. Affensis prædictis censetur concepsus ab ipso, et Rege.

15. Non procedit gratia pro mulieribus illegitimis certis causis, negre in obligatione tacita, sed requirunt ex prefatis.

16. Affensis prædictis tunc ex gratia procedit in subfidiis, non extantibus bonis liberis, & quid in feudi dignitatem.

17. Quid in feudi planis, & de tabula.

18. Affensis favore dotis, non concidi posse post mortem Fenestratis, quod declaratur, ut procedat in sola dote, & solo favore mulieris.

19. Quid si heres medio tempore revocavit alienationem, seu obligationem.

20. Affensis prædictis concepsus post mortem an retrorabatur, & operetur ut tunc, vel ut nunc.

21. De Paragio competet feminis in feudo, & que actio pro eo competat.

22. An competit hypotheca.

23. Quæ actio competit contra successorem universalem, vel contra tertium.

24. Paragium debetur ex singulis feudiis pro rata, ac etiam ex allodialibus per concursum.

25. An attendatur valor feudi in proprietate, vel in fructibus.

26. Paragium debetur omnibus feminis, quæ succederent in feudo, & sicut dividuntur.

27. Nepoti ex secundogenito predefuncto, an debetur Paragium, & quid in linea Collateralis.

F. 2 DISC.

In congressu plurium Advocatorum, & sapientum habito super discussione patrimonii cuiusdam Domicelli, habentis bona in statu Ecclesiastico, & feuda in Regno Neapolitano, cum quidam ex primi ordinis magnatibus Urbis grave desuper haberet interesse, sibique expediret dicti debitoris uxorem pro eius dotibus posse lelevare super feudis existentibus in Regno, ad exclusionem quorundam creditorum cum afferent, quiclibet in tempore posteriores illis Urbis, eos tamen vincebant ratione afferens, atque ilia fatis materialm facilitarent; ego vero ex improposito vocatus aliquas excusatim difficultates, idcirco ab eodem magnate requisitus fui, ut pro negotio directio ne, difficultus super materia afferens generalis competen tis ex gratia afferens, edem, ut cognitis difficultibus, congrua, & opportuna sumi possem remedia, prout edidi, ut sequitur.

Præsupposito pro absoluto, quod in Regno Neapolitano per Constitutionem incipient Constitutionem dicitur memoria, ampliamentum juris communis feudorum prohibitionem derivantem ex c. Imperiale, de probib. feud. alien. per Fe dericu m, non possunt absque Regio afferens feuda obligari pro dote constituta, vel restituenda, quodque illa non venuit afferens hypotheca legali; que dote competit, ex iis, que habentur in Romana, hoc eod. iiii. Rex Ferdinandus, Catholicus nuncupatus, gratiam concessit, per Carolum V. & Philippum II. confirmatam, & ampliata, ut in instrumentis dotalibus pro matrimonio contrahendis per Cives Neapolitanos, five inter se ipsos, five cum extensis, generiter sub intelligatur concensus Regius afferens super obligatione feudalium pro doto confirmatione, & restitutione, dummodo exprefse feudalia obligentur, tam pro dote, quam pro dotorio, seu antephorio, ad quod gratia fuit ampliata, ita non sufficiat obligatio generalis omnium bonorum, sub qua feudalia in proposito non venuit, ut pragm. 2. & 8. de feud. ubi Rovit. Apote. Reg. in principiis ex nn. 12. ad 47. & passim ceteri, de quibus infra, quia est proposito in praxi recipissima.